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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout systém pro monitorování parkovacích míst a

správu parkoviště, který umožní vyhodnocovat, spravovat a publikovat data o parkovištích

a dostupných parkovacích místech. Součástí řešení je navržení systému monitorování par-

koviště, a především vytvoření aplikací, které budou zajišťovat ukládání vyhodnocených

dat do databáze, zpřístupňovat uložená data pomocí RestAPI tato data vyhodnocovat,

spravovat a publikovat pomocí frontendové JavaScriptové aplikace. V DP nebylo řešeno

vlastní vyhodnocování obsazenosti pomocí AI. V práci je popsána architektura všech těch-

to aplikací a také jejich implementace. V závěru bylo celé navržené řešení otestováno sbě-

rem dat na zvoleném testovacím parkovišti.

Klíčová slova: IP kamera, parkoviště, Java, RestAPI, Spring, React, Redux

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a system for monitoring parking places and

parking management, which will allow the evaluation, management and publication of data

on parking lots and available parking places. Part of the solution is the design of a parking

monitoring system, and especially the creation of applications that will store the evaluated

data in the database, make the stored data available using RestAPI, evaluate, manage and

publish this data using a front-end JavaScript application. The thesis did not solve its own

evaluation of occupancy using AI. The work describes the architecture of all these

applications and their implementation. In the end, the whole proposed solution was tested

by collecting data in the selected test car park.
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ÚVOD

Monitorování parkovacích míst je v současné době, kdy dle údajů Svazu dovozců automo-

bilů připadá na každého obyvatele ČR více než půlka automobilu (údaj z ledna 2021), vel-

mi aktuální téma. K rychlému rozvoji v této oblasti přispěly také pokroky v oblasti umělé

inteligence. Vzniká potřeba systémů a aplikací, jejichž cílem je poskytnutí informací o

dostupných parkovištích, ať už se to týká statičtějších údajů zahrnujících vlastnosti, množ-

ství a rozložení parkovacích míst, údaje o zpoplatnění, otvírací době a dalších, nebo

aktuálních údajů o obsazenosti jednotlivých parkovacích míst tak, aby byl k dispozici pře-

hled o možnosti zaparkování.

Cílem této práce je navrhnout základ funkčního systému, který umožní nejen monitorování

aktuálního stavu parkoviště, ale také jeho efektivní správu. Pod těmito slovy si můžeme

představit uchovávání popisných informací o parkovišti, jednotlivých parkovacích místech,

možnost evidence pronájmu parkovacího místa soukromým nebo firemním zájemcům,

možnost přikládání dokumentů a souborů k jednotlivým položkám. Zároveň bude tento

systém sbírat data o obsazenosti jednotlivých parkovacích míst a tato data prezentovat,

včetně souhrnných statistických údajů.

Návrh systému byl vytvořen se snahou o možnost jeho dalšího postupného rozšiřování při-

dáváním nových částí či modulů tak, aby v budoucnu mohl sloužit zájemcům o jeho využí-

vání. Zároveň je jeho struktura navržena tak, aby mohl být začleněn do již funkčního systé-

mu, který zahrnuje např. Správu budov, komunikací, zeleně a dalšího.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁVAJÍCÍ APLIKACE PRO SPRÁVU A MONITORING

PARKOVIŠTĚ

V současné době je na trhu větší množství nejrůznějších aplikací, které slouží k monito-

ringu obsazenosti parkovacích míst a poskytují informace o jednotlivých parkovištích.

Podle způsobu detekce obsazenosti se dělí do 2 skupin – první z nich snímá parkoviště

pomocí jedné nebo více kamer, u druhého systému jsou instalována čidla do jednotlivých

parkovacích míst, přičemž druhý systém má nevýhodu náročnějších úprav v podobě

instalace čidel. Některé z aplikací umožňují oba způsoby detekce. K dalším funkcionalitám

těchto aplikací patří kromě detekce obsazenosti také správa rezidenčního parkování

zahrnující také kontrolu oprávněnosti parkování, navigace na volná parkovací místa pomo-

cí mobilní aplikace včetně plateb parkového nebo statistické výstupy z nasbíraných dat.

V dalším textu uvádím stručný popis několika vybraných českých, ev. slovenských aplika-

cí, které jsou v současné době k dispozici. Z velkého množství zahraničních je možno zmí-

nit např. Car Detection System holadnské firmy LumiGuide Smart Mobility Solutions, kte-

rý umožňuje detekci parkovacích míst jak ve vnitřních parkovištích (pomocí ultrazvu-

kových senzorů nebo kamer), tak na venkovních parkovištích (pomocí kamer) [1].

1.1 Systém Parkinto firmy Smartiple

Česká fima Smartiple vyvinula parkovací systém Parkinto, který umí detekovat obsazenost

parkovacích míst aut nebo lodí na základě obrazu z kamery s využitím algoritmů z oblasti

umělé inteligence. Jedná se o cloudovou službu, do které je možné připojit jakýkoli typ

kamery. Kromě vlastní detekce obsazenosti poskytuje tento produkt také výstupy v podobě

statistik o využití parkoviště a rozpoznání registračních značek. Součástí systému je také

mobilní aplikace s navigací na volné parkovací místo. Jako samostatnou možnost nabízí

tato aplikace rozhraní RestAPI, které je možno využít k připojení vlastního systému.

Typickými příklady využití jsou městské parkovací plochy, hotelová parkoviště, parkoviště

u obchodních center, firemní parkoviště nebo také lodní přístavy [21].

Rozhraní RestAPI systému Parkinto bylo využito jako součást systému, prezentovaného v

této diplomové práci.
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1.2 Systém ParkDots firmy PosAm, spol.s.r.o.

Systém ParkDots je komplexní systém, který zahrnuje monitorování obsazenosti parkova-

cích míst, správu parkování pro rezidenty, kontrolu oprávněnosti parkování. Poskytuje také

statistická data a umožňuje integraci systémů třetích stran.

Jednou ze součástí systému je také úhrada parkovného pomocí mobilní aplikace, Řidič si

může vyhledat parkoviště ve svém okolí, zjistit jejich obsazenost a cenu parkovného, na

vybrané místo se nechat navigovat a také provést úhradu parkového.

Systém monitoringu parkovacích míst vychází ze senzorů, které jsou osazeny přímo do

vozovky, nicméně umožňuje také spolupráci s kamerovými systémy s využitím umělé inte-

ligence (AI), detekujícími registrační značku nebo typ vozidla. Disponuje také integrací na

vybrané závorové systémy [20].

1.3 ParkingDetection firmy RCE systems s.r.o.

ParkingDetection je chytrý parkovací systém, který poskytuje informace o vytíženosti par-

koviště v reálném čase, měří dobu parkování a pohyb na parkoviště a dá se propojit s par-

kovacími automaty, což umožňuje spravovat platební systém. Umožňuje detekci

nesprávného parkování (např auta na místech autobusů) nebo detekci jízdy v protisměru.

Jeho součástí je aplikace, která umožní vzdáleně spravovat jednotlivé kamery a parkovací

místa, definovat vlastní parkovací pravidla či vytvářet pokročilé statistiky. a také mobilní

aplikace pro řidiče [19]

Monitorování parkoviště probíhá pomocí kamer, přičemž jedna kamera dokáže pokrýt par-

kovací plochu až o 400 parkovacích místech.
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2 MONITOROVÁNÍ PARKOVACÍCH MÍST - TECHNOLOGIE

Vlastní monitorování obsazenosti parkovacích míst probíhá dvěma základními způsoby.

Prvním z nich je využití napevno zabudovaných senzorů, které obsazenost vyhodnocují

přímo, druhým pak použití kamerových systémů s vyhodnocování pomocí AI.

2.1 Bezdrátové parkovací senzory

Bezdrátové parkovací senzory pracují nejčastěji na principu infračerveného nebo radiového

záření, ev. elektromagnetické indukce. Bezdrátový přenos informací je většinou uskuteč-

ňován s využitím interní antény pomocí některé sítě internetu věcí (IoT), např. LoRa.

Výhodou bezdrátových parkovacích senzorů je přímá informace o obsazenosti/neob-

sazenosti parkovacího místa, bez nutnosti použití AI. Některé systémy také umožňují např.

integraci RFID čipu, který může evidovat zvláštní parkovací povolení pro invalidy či rezi-

denty, či jiné doplňující informace. Nevýhodou je potom nutnost instalovat tyto senzory

zvlášť na každé parkovací místo.

K zástupcům bezdrátových parkovacích senzorů patří např. Zemní parkovací senzor Sie-

mens [18], Bosh wireless smart parking sensor [17] (Obr. č. 1) nebo LoRaWAN Parking

Sensor firmy MOKOSmart [16].


[…]

state: state,
props: ownProps,
});

const mapDispatchToProps = dispatch => ({
sendNewForm: (id, endpoint, params) => dispatch(sendNewForm(id, endpoint,
params)),
toggleTableToolbarForm: (table) => dispatch(toggleTableToolbarForm(table)),
fetchUserRoles: (username, endpoint) => dispatch(fetchUserRoles(username,
endpoint)),
});

export default connect(mapStateToProps, mapDispatchToProps)(SignePost)

SignePost.js v konstruktoru volá metodu fetchUserRoles, pomocí které zjistí, jaké role má

přihlášený uživatel, a poté se podle stavu parametru this.props.dashboard (který přejímá z

kontejneru Spost) rozhoduje, jestli vygeneruje komponentu Layout nebo komponentu

Dashboard:

class SignePost extends Component {
constructor(props) {
super(props);
this.props.fetchUserRoles("role/user/" +
sessionStorage.getItem("authenticatedUser"));
}
render () {
return (

<div style={{padding: "20px"}}>
{!this.props.dashboard &&
<Layout {...this.props.props}/>
}
{this.props.dashboard &&
<Dashboard {...this.props.props} />
}
</div>
)
}
}
export default SignePost;

V rámci aplikace se generují grafy, pro které byl použit balíček recharts. Pro generování

tabulek se používá balíček react-tables a s tím související react-strap (ekvivalent bootstrapu

pro react).
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7 HARDWAROVÁ REALIZACE A TESTOVÁNÍ

Vlastní realizace celého systému a jeho testování bylo zahájeno 21.4.2021, kdy byla

nasazena aplikace saveParking pro ukládání dat do databáze. S předstihem byla instalována

IP kamera na vybrané parkoviště, které je umístěno v Otrokovicích u firmy MDP GEO,

s.r.o. Jedná se kameru , která je podrobněji popsána v kapitole č. 5.1 a je zobrazena na

Obr. č. 4. Kamera je umístěna na čelní stěně budovy a obsáhne 15 parkovacích míst. Po

instalaci kamery proběhlo natrénování modelu na určování obsazenosti parkovacích míst,

který zajišťuje firma Smartiple. Obraz z kamery je pro model zpřístupněn na zabezpečené

URL adrese.

Na obr. č. 32 je vidět již vyhodnocený výstup z kamery v nočních hodinách, kdy je využito

infračerveného přísvitu.

Po celou dobu sběru dat probíhal vývoj restAPI klientské části aplikace, kdy nasbíraná

data sloužila také k testování vyvíjených aplikací. Výsledek celé realizace a testování je

vidět na základě prezentace dat v aplikaci.

Z výsledku realizace systému a jeho testování můžeme konstatovat následující skutečnosti:

● Nainstalovaná kamera v rámci daných podmínek pokryje 15 parkovacích míst, u

kterých je možno bez problémů provádět vyhodnocení obsazenosti.

● Díky infračervenému přísvitu není problém s vyhodnocováním ani v noci

Obrázek 32: Výstup z kamery včetně vyhodnocení obsazenosti v nočních
hodinách
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● Aplikace byla testovaná pouze pro 1 parkoviště. I tak je nasbírané množství údajů,

které se ukládají do databáze, velké, a načítání většího množství údajů může být

pomalejší. Při využití pro více parkovacích míst, případně pro více parkovišť, bude

potřeba aplikaci znovu otestovat z hlediska rychlosti komunikace mezi jednotlivý-

mi částmi systému. Je možné, že bude potřeba přehodnotit dobu, po kterou jsou

data ponechána v databázi, eventuálně množství dat, která jsou načítána do aplikace

pro zobrazování průběžných údajů obsazenosti.

● Na základě testování celého systému můžeme říci, že je pro dané účely dobře vyu-

žitelný.
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ZÁVĚR

Výsledkem této práce je navržení základu funkčního systému, který umožní nejen monito-

rování aktuálního stavu parkoviště, ale také jeho efektivní správu. Systém bude sbírat data

o obsazenosti jednotlivých parkovacích míst a tato data ukládat, spravovat a prezentovat,

včetně souhrnných statistických údajů.

Jako první krok po provedení základní rešerše bylo navržení hardwarového řešení, kdy se v

podstatě jako jediné řešení ukázalo monitorování pomocí IP kamery. Jelikož vyhodno-

cování obsazenosti pomocí AI je realizováno externí firmou a není součástí této práce,

dalším krokem bylo navržení architektury jednotlivých aplikací a jejich implementace.

Jak je uvedeno již v úvodní části, návrh celého systému byl vytvořen se snahou o možnost

jeho dalšího postupného rozšiřování přidáváním nových částí či modulů tak, aby v

budoucnu mohl sloužit zájemcům o jeho využívání, případně o jeho začlenění do již

funkčního systému, který zahrnuje např. Správu budov, komunikací, zeleně a dalšího. S

tímto přístupem byl také proveden výběr vhodné databáze, kdy základním požadavkem

bylo umožnění práce s geoprostorovými daty. Z tohoto důvodu byla zvolena databáze

PostGreSQL s nadstavbou PostGIS, která má zároveň výhodu Open Source řešení. V rámci

daného systému je nicméně možno použít i jinou databázi, pokud bude zachována stejná

struktura.

Poté byla vytvořena aplikace pro ukládání dat do databáze, která byla přímo přizpůsobena

formátu dat, který je výsledkem vyhodnocení obsazenosti. Jakmile byla aplikace nasazena,

byly zároveň k dispozici první údaje, které sloužily pro testování při vývoji RestAPI a

následně frontendové aplikace. V průběhu vývoje byla ještě mírně upravena struktura data-

báze.

Architektura a implementace všech tří aplikací jsou popsány v kapitolách č. 5 a 6. Vzhle-

dem k jejich velkému rozsahu nebylo možno popsat všechny detaily. Kompletní zdrojový

kód je součástí příloh.

V současné době je celý systém nasazený a stále probíhá sběr dat.
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