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Hodnocení práce:

Autorka se ve své práci zabývá tematikou monitorování parkovišť a vytvoření informačního

systému pro vyhodnocování stavu a správu parkovacích míst. V první části se věnuje popisu

aktuálního stavu na především tuzemském trhu a zde používanými technologiemi v oblasti software

a hardware, druhá část práce je věnována návrhu a řešení informačního systému po softwarové i

hardwarové stránce.

Těžiště diplomové práce je v návrhu a implementaci software. Pro ověření jeho funkčnosti a tak

splnění požadavku zadání diplomové práce autorka využila jako základ existující systém Parkinto

společnosti Smartiple, nad kterým vystavila své řešení. Kapitola věnovaná koncepčnímu návrhu a

architektuře řešení by mohla obsahovat blokové zobrazení celého informačního systému tj. všech

použitých zařízení a technologií včetně informací o konkrétních zapojeních a konfiguraci zařízení

(např. IP kamer, serverů atd.).

Softwarové řešení je popsáno věcně a logicky s ohledem na rozsah diplomové práce. Autorka

detailně popisuje použitý datový model databáze a je na škodu, že diplomová práce neobsahuje

žádnou přílohu s SQL příkazy pro snadné vytvoření databáze (např. CREATE TABLE, CREATE

VIEW atd.), což ve spojitosti se spíše literárně než technicky zaměřeným popisem vede k doměnce,

že autorka se nanejvýš spolupodílela na tvorbě datového modelu. Softwarové aplikace SaveParking

a parkingApp napsané v jazyce JAVA a front-end aplikace napsaná v JavaScript jsou

dokumentovány velmi dobře včetně odkazu na použité knihovny spolu s jejich krátkým popisem.

Úroveň zdrojových kódů aplikací uvedených v příloze diplomové práce je na dobré úrovni.

Technická zpráva je vyhotovena dle definovaných standardů. K celkové škodě snižuje výsledný

dojem nedůsledně provedená jazyková korektura a v textu tak lze najít typografické, formální a

dokonce i gramatické chyby, mezi jinými např.:

- strana 11: „.. holadnské firmy … “;

- strana 13: nesprávný název firmy Bosch v textu (viz obrázek senzoru!);

- strana 14: chybí citace k popisu čtyřvrstvého modelu TCP/IP a popisu komunikačních protokolů;

- strana 17: nesprávně uvedený odkaz na obrázek č. 2;

- strana 21: „ … začlenění aplikace do částečně již funkčního systémem … “;

- strana 26: chybná reference na tabulku, referencovaná tabulka č. 1 obsahuje zcela odlišné údaje;

… aj.

Seznam zkratek neobsahuje všechny v textu užité zkratky (např. ARP, SSL, URI, URL aj.).

Závěrem lze říci, že autorka prokázala znalosti použitých softwarových technologií (relační

databáze, JAVA, JavaScript/CSS), schopnosti jejich užívání a svou prací vytvořila funkční

informační systém použitelný v praxi. Po obsahové stránce splnila požadované zadání a

diplomovou práci lze doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 2.2 zmiňujete IP kamery a v závěru hodnotíte IP kamery dle komunikačních rozhraní.

Vysvětlete prosím termín „výpadek sítě“. Domníváte se, že „výpadek sítě“ je událost vztahující se

pouze k bezdrátovým sítím (GSM/Wi-Fi)? Budou při „výpadku sítě“ dostupné metalicky připojené

zařízení?

2. Zamýšlela jste se nad optimalizací datových struktur v systémech pracujících v reálném čase?

Např. tabulka parking_place_state popsaná v kapitole 5.3.2 a na obrázku 7 obsahuje datové typy

varchar. Našla byste vhodnější řešení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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